Дело №  05-0328/17/2017

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 октября 2017 года                                                гор. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь, мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Чепиль О.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:

Шукюрова Ф.Ю., <данные изъяты>

по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Шукюров Ф.Ю., <данные изъяты> года в <данные изъяты>мин., управляя транспортным средством <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>  на автодороге <данные изъяты>, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований линии дорожной разметки 1.1, совершив обгон в зоне действия дорожного знака 3.20 – «Обгон запрещен», с последующим возвращением на ранее занимаемую полосу, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Шукюров Ф.Ю. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что действительно он пересек сплошную линию, совершив выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, поскольку впереди идущие машины медленно двигались. Просит назначить административное наказание в виде штрафа.
Выслушав объяснения Шукюрова Ф.Ю., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Шукюров Ф.Ю. совершил правонарушение, предусмотренное ч.4. ст. 12.15 КоАП РФ, а именно: выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за совершение действий, связанных с нарушением водителями требований Правил дорожного движения РФ, дорожных знаков или разметки, повлекших выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.10.2006 года "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в редакции от 09.02.2012 года) по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
Дорожный знак 3.20 "Обгон запрещен" относится к запрещающим знакам, которые вводят или отменяют определенные ограничения движения, и означает, что обгон всех транспортных средств на данном участке дороги запрещен.
Как установлено при рассмотрении дела и подтверждается  материалами дела, <данные изъяты> г. в <данные изъяты>минут, водитель Шукюров Ф.Ю., управляя транспортным средством <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты> на автодороге <данные изъяты>, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований линии дорожной разметки 1.1, совершив обгон в зоне действия дорожного знака 3.20 – «Обгон запрещен», с последующим возвращением на ранее занимаемую полосу, чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Факт административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и виновность Шукюрова Ф.Ю. в его совершении подтверждаются совокупностью доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты> г., составленным уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ (л.д. 2), схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 3),  фототаблицей (л.д.4),  рапортом (л.д. 5), видеозаписью (л..д 6).
Оснований полагать, что данные доказательства получены с нарушением закона, у суда не имеется. Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 24.5 КоАП  РФ, или оснований для прекращения производства по делу -  судом не установлено.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1 КоАП РФ, учитывает  характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность правонарушителя, суд признает его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела об административном правонарушении, не установлено.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств административную ответственность, суд считает необходимым подвергнуть Шукюрова Ф.Ю., административному наказанию в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шукюрова Ф.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000  (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа –  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Кировскому району л/с 04751А92470); Банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка Российской Федерации; БИК – 043510001; расчетный счет – 40101810335100010001; ИНН – 9108000193; КПП – 9108000193; ОКТМО – 35616000; КБК – 188 1 16 30020 01 6000 140; УИН – 18810491171900003715; вид платежа – административный штраф; постановление №05-0328/17/2017 от 10.10.2017 г.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

      Мировой судья                           			   Чепиль О.А.